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Εικόνα 1. Μικροσκοπική εικόνα ασυνήθους λαχνωτού αδενώματος 
του βλεννογόνου της ουροδόχου κύστης, σε διευρυσμένη μορφή, 

κατάλληλη για μελέτη από τους χρήστες του HIPON. 

Στο αχανές πεδίο της σύγχρονης 
παθολογικής ανατομίας, βρίσκεται 
συσσωρευμένη μία πληθώρα 
πληροφοριών, οπότε απαιτείται 
περισσότερο από ποτέ να 
αναπτυχθούν πρακτικές 
δεξιότητες από τους φοιτητές 
Ιατρικής, τους ερευνητές  και τους 
επαγγελματίες ιατρούς -
παθολογοανατόμους. Η 
μετατροπή της εκτεταμένης 
ποσότητας της διαθέσιμης 
πληροφορίας σε ιατρική εμπειρία 
αποτελεί μία από τις 
σημαντικότερες προκλήσεις  στην 
ιατρική εκπαίδευση: αυτό το 
σκεπτικό συνδέθηκε με τη 
δημιουργία μίας πολύγλωσσης 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
εκμάθησης στα πλαίσια του  
προγράμματος HIPON.  Το εν 
λόγω εκπαιδευτικό εργαλείο έχει 
ως σκοπό να συγκεντρώσει την 
επαγγελματική εμπειρία στην 
παθολογική 
ανατομία, 
γεφυρώνοντας τα 
πεδία της 
εκπαίδευσης και 
της εργασίας. 

Το σημερινό 
παγκόσμιο 
εκπαιδευτικό 
περιβάλλον 
μεταβάλλεται με 
ταχείς ρυθμούς. Η 
δική μας προοπτική  
για το μέλλον της 
ιατρικής εκπαίδευσης 
είναι άρρηκτα δεμένη 
με τη βιωματική 
μάθηση. Με τον  

«αυθεντικό» τρόπο εκπαίδευσης, οι 
εκπαιδευόμενοι, προσομοιώνοντας την 
τωρινή ή μελλοντική επαγγελματική 
τους πρακτική, αποκτούν ιατρική 
εμπειρία στη διαδικασία της διάγνωσης 
των ποικίλων νοσημάτων του 
ανθρώπου. Αυτή η πρόκληση 
συνδέθηκε με ένα βασικό εκπαιδευτικό 
στόχο, ήτοι τη δόμηση μιας 
διαδραστικής ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας στα πλαίσια μίας νέας 
στρατηγικής διδασκαλίας. Το σχετικό 
πρόγραμμα με τίτλο:’’ Ηλεκτρονικά 
εργαλεία ICT στην Ιστοπαθολογία: 
ένα πολύτιμο βοήθημα για 
φοιτητές, ερευνητές και 
επαγγελματίες-HIPON’’,συντονίζεται 
από τον Δρ Ανδρέα Χ. Λάζαρη, Ιατρό-
Ιστοπαθολόγο, Αναπληρωτή Καθηγητή 
Παθολογικής Ανατομικής στην Ιατρική 
Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού  
Πανεπιστημίου Αθηνών, 
συγχρηματοδοτείται από το 

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα εκπαίδευσης HIPON 
σε φάση τελειοποίησης 
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Πρόγραμμα Δια βίου Μάθησης της 
Επιτροπής Εκπαίδευσης της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, ξεκίνησε δε στις 
αρχές του 2013 και βρίσκεται στο 
τελευταίο έτος της υλοποίησής του. 

Το πρόγραμμα έχει καταλήξει σε μια 
αυτόνομη, καλά δομημένη και φιλική 
προς το χρήστη, πολύγλωσση 
ηλεκτρονική πλατφόρμα, ειδικά 
επικεντρωμένη στην ιστοπαθολογία, η 
οποία φιλοδοξεί να παράσχει ένα 
πολύτιμο εργαλείο διδασκαλίας για 
φοιτητές Ιατρικής, ερευνητές και 
επαγγελματίες ιατρούς-
παθολογοανατόμους. Τα 
προκαταρκτικά αποτελέσματα των 
δοκιμών της πλατφόρμας ήταν αρκετά 
ενθαρρυντικά και έτσι η εκπαιδευτική 
πλατφόρμα έχει ήδη εισέλθει στη φάση 
τελειοποίησής της. 

Η βασική ιδέα, η οποία διέπει τη 
μεθοδολογία του προγράμματος 
HIPON, είναι η χρήση ενός 
συνδυαστικού προτύπου εκπαίδευσης 
επικεντρωμένου σε συγκεκριμένα 
κλινικά περιστατικά, το οποίο δεν 
παραλείπει να εκμεταλλευτεί τα 
πλεονεκτήματα της σύγχρονης οπτικής 
τεχνολογίας. Αυτά περιλαμβάνουν  
εικόνες υψηλής ανάλυσης, με 
δυνατότητα μεγέθυνσης (Εικόνα 1), 
ψηφιακές εικόνες, ψηφιοποιημένα 
ιστολογικά πλακίδια και εκπαιδευτικά 
βίντεο. Η «βήμα προς βήμα» ανάλυση 
της διαγνωστικής σκέψης αποτελεί την 
ουσία αυτού του εκπαιδευτικού 
προγράμματος. 

 

Εικόνα 2. Τμήμα της συλλογής εικόνων μικροσκοπίου από τη γενική θεώρηση του κεφαλαίου 
του HIPON για την ουροδόχο κύστη. 
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Το τμήμα όπου γίνεται η μελέτη των 
κλινικών περιστατικών, όπως και όλη η 
πλατφόρμα, είναι οργανωμένη με 
τέτοιο τρόπο ώστε οι χρήστες να 
αποκτούν την ιατρική γνώση 
συμμετέχοντας ενεργά στην αναλυτική  
διαγνωστική διαδικασία, με σκοπό να 
καταλήξουν στην ορθή διάγνωση.  

Αυτή η εκπαιδευτική ιδέα, η οποία 
ανταποκρίνεται απόλυτα στο σκοπό 
του προγράμματος, μπορεί να γίνει 
ευκολότερα κατανοητή μέσω της 
παρουσίασης ενός κεφαλαίου του 
HIPOΝ, όπως π.χ. το κεφάλαιο 
«Επιθηλιακά Νεοπλάσματα της 
Ουροδόχου Κύστεως» (Εικόνα 2) από 
την Ενότητα του HIPON 
«Ουροποιητικό Σύστημα». 

Η «μελέτη κάθε περίπτωσης» (case 
study) του κεφαλαίου ζητά από τους 
χρήστες να λειτουργήσουν ως 
επαγγελματίες παθολογοανατόμοι, 
αναπαράγοντας βήμα-βήμα τη 
διαγνωστική διαδικασία, από την 
αρχική παρουσίαση του περιστατικού 
έως και την τελική διάγνωση του. 
Παρουσιάζεται ένα πραγματικό 
περιστατικό. Παρέχεται ένας 
ικανοποιητικός αριθμός εικόνων 
προερχόμενων από βιοπτικό υλικό  
ενός νεοπλάσματος εντοπιζόμενου στο 
οπίσθιο τοίχωμα της ουροδόχου 
κύστης. Οι εικόνες υψηλής ανάλυσης, 
οι οποίες προσφέρουν πάντα επιλογή 
μεγέθυνσης  στον χρήστη, 
υποστηρίζονται από επεξηγηματικά 
σχόλια εξειδικευμένων 
παθολογοανατόμων. Ο στόχος είναι να 
καταδειχθούν συγκεκριμένα πρότυπα 
στα οποία οι χρήστες οφείλουν να 
εστιάσουν, με σκοπό να 
διαμορφώσουν τη διάγνωση. Στην 
πραγματικότητα, η διαγνωστική 

διαδικασία είναι μία πολύπλοκη 
διαδικασία που συχνά απαιτεί 
πληροφορίες επιπλέον της 
μικροσκοπικής εξέτασης,  με σκοπό 
την πραγματοποίηση της σωστής 
διάγνωσης. Μέσω της πλατφόρμας 
αυτής, οι χρήστες βελτιώνουν τις 
ικανότητές τους έτσι ώστε να είναι σε 
θέση να συσχετίζουν τα στοιχεία 
ιστοπαθολογίας με άλλες 
κλινικοεργαστηριακές πληροφορίες. 
Επιπλέον πληροφορίες μπορούν να 
παρασχεθούν στο χρήστη, εάν ο ίδιος  
το επιλέξει, από τα εξής πέντε πεδία: 
ανοσοϊστοχημεία, ιστοχημεία, επιπλέον 
εργαστηριακά στοιχεία, πιο λεπτομερές 
ιστορικό του ασθενούς και 
απεικονιστικά δεδομένα. Μερικές από 
αυτές μπορεί να μην είναι απαραίτητες 
για να πραγματοποιηθεί η τελική 
διάγνωση, όπως συμβαίνει σε αυτό το 
συγκεκριμένο περιστατικό , στο οποίο 
το πεδίο «ιστοχημεία» δεν χρησιμεύει 
στη διάγνωση. Οι χρήστες θα πρέπει 
επομένως να επιλέξουν εκείνες τις 
πληροφορίες που θεωρούν πως όντως 
έχουν ουσιώδη διαγνωστική αξία. Για 
παράδειγμα, επιλέγοντας την 
''ανοσοϊστοχημεία'', η χρώση έναντι 
του δείκτη «κυτταροκερατίνη 20 
(Cytokeratin 20)», η οποία πράγματι 
απαιτείται για να επιβεβαιώσει την 
διάγνωση της δυσπλασίας στο 
παρακείμενο του όγκου ουροθήλιο, 
καθίσταται διαθέσιμη (εικόνα 3). 
Έπειτα από αυτό το στάδιο, οι χρήστες 
οφείλουν να έχουν διαμορφώσει την 
διάγνωσή τους και έτσι ζητείται από 
αυτούς να επιλέξουν μεταξύ τεσσάρων 
εναλλακτικών τελικών διαγνώσεων. 
Έπειτα, ανεξάρτητα με το εάν επιλεγεί 
η σωστή ή μία λαθεμένη διάγνωση, 
ακολουθεί μία επιμορφωτική εξήγηση. 
Με τον τρόπο αυτό, οι χρήστες 
δύνανται είτε να επιβεβαιώσουν τη 
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Εικόνα 3. Η σημαντική για τη διάγνωση της ουροθηλιακής 
δυσπλασίας, ανοσοϊστοχημική χρώση έναντι της κυτταροκερατίνης 

20, στη διάθεση των χρηστών του HIPON. 

σωστή διαγνωστική τους σκέψη είτε 
να κατανοήσουν γιατί έκαναν λάθος. 
Στο τμήμα της επεξήγησης του 
περιστατικού, διευκρινίζεται το νόημα 
όλων των εικόνων και των στοιχείων 
που παρουσιάστηκαν, καθώς και η 
συσχέτισή τους με την τελική 
διάγνωση. Αμέσως μετά, παρατίθενται 
βασικές κατευθυντήριες γραμμές που 
αφορούν τη διαφορική διάγνωση και 
το λόγο για τον οποίο οι υπόλοιπες 
εναλλακτικές, λανθασμένες διαγνώσεις 
αποκλείονται. Επιπλέον, παρέχονται 
ορισμένες πρακτικές συμβουλές οι 
οποίες αφορούν τη διαγνωστική 
διαδικασία προσέγγισης των 
ουροθηλιακών νεοπλασμάτων. Όπως 

και στο τμήμα της γενικής θεώρησης 
του κεφαλαίου, , διατίθενται σχετικές 
πηγές και διαδικτυακοί σύνδεσμοι με 
σκοπό την εδραίωση της 
νεοαποκτηθείσας γνώσης. 

Πραγματοποιώντας όλα αυτά, το 
πρόγραμμα HIPON φιλοδοξεί να 
παράσχει μία ρηξικέλευθη πλατφόρμα 
που αποτυπώνει ιατρική εμπειρία 
σε πρακτικά διαγνωστικά θέματα 
ιστοπαθολογίας, με σκοπό να 
βοηθήσει τους εκπαιδευόμενους να 
αποκτήσουν την πρακτική επίγνωση 
του θεωρητικού υπόβαθρου που ήδη 
κατέχουν. Διαμέσου των 
επιμορφωτικών στοιχείων που 

παρέχονται από την 
πλατφόρμα του 
HIPON, οι χρήστες 
εξοικειώνονται με την 

διαγνωστική 
διαδικασία και 
καθίστανται ικανοί να 
χρησιμοποιούν το 
σύνολο των γνώσεών 
τους με σκοπό να 
επιτύχουν την σωστή 
διάγνωση· με άλλα 
λόγια, οι χρήστες 
μαθαίνουν με 
αυθεντικό τρόπο πώς 
να σκέπτονται σαν 

πεπειραμένοι 
παθολογοανατόμοι. 

 

 

 

Ενημερωθείτε περαιτέρω για το πρόγραμμα HIPON στο διαδικτυακό 

τόπο  www.hiponproject.eu, και στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης 

Twitter (@HiponProject) και Facebook (HIPON Project). 

http://www.hiponproject.eu/

